

Số: 27 /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 30 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc**  
**trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; Quyết định số 2979/QĐ-BKHCN ngày 14/10/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc ban hành Kế hoạch của Bộ Khoa học và Công nghệ triển khai Đề án “*Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc*”; Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện Đề án “*Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc*” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021, cụ thể như sau:

## **I. MỤC TIÊU**

- Nâng cao nhận thức của xã hội, các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp về truy xuất nguồn gốc thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, tập huấn, hội thảo cho các bên liên quan.

- Nhận diện và truy xuất được nguồn gốc một số sản phẩm chủ lực, đặc trưng, tiềm năng của tỉnh qua đó kiểm soát chặt chẽ tất cả các khâu: sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, phân phối tiêu thụ... trong chuỗi cung ứng sản phẩm.

- Thiết lập được danh mục sản phẩm, hàng hóa trọng điểm, ưu tiên đưa vào truy xuất nguồn gốc nhằm đảm bảo công khai, minh bạch về thông tin truy xuất nguồn gốc của sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường.

## **II. NHIỆM VỤ**

**1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về áp dụng công nghệ truy xuất nguồn gốc sản phẩm trong doanh nghiệp.**

- Tập huấn hướng dẫn cho 100 đối tượng là các bộ quản lý, tổ chức cá nhân/doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh về mã số mã vạch, ghi nhãn hàng hóa, công bố tiêu chuẩn áp dụng...

- Phổ biến các văn bản pháp luật về truy xuất nguồn gốc (Quyết định 100/QĐ-TTg; Kế hoạch số 5883/KH-UBND; TCVN 12827:2019, Truy xuất nguồn gốc – Yêu cầu đối với chuỗi cung ứng rau quả tươi; TCVN 12850:2019, Truy xuất nguồn gốc – Yêu cầu chung đối với hệ thống truy xuất nguồn gốc; TCVN 12851:2019, Truy xuất nguồn gốc - Yêu cầu đối với tổ chức đánh giá và chứng nhận hệ thống truy xuất nguồn gốc...) trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang Web của các Sở Ngành liên quan.

- Xây dựng và phát sóng 01 phóng sự truyền hình về truy xuất nguồn gốc.

- Tổ chức 01 Hội thảo để nâng cao nhận thức của xã hội về truy xuất nguồn gốc của sản phẩm, hàng hóa.

### **2. Xây dựng, triển khai, áp dụng thí điểm hệ thống truy xuất nguồn gốc của tỉnh**

- Khảo sát về hoạt động công bố tiêu chuẩn chất lượng, áp dụng HTQLCL, mã số mã vạch...hướng dẫn xây dựng nhật ký điện tử cho tất cả các công đoạn sản xuất, qua đó để thiết lập hồ sơ truy xuất nguồn gốc trong suốt quá trình từ khâu trồng nguyên liệu, sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm.

- Triển khai xây dựng 02 mô hình thí điểm áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc các sản phẩm Cà phê và tiêu, từ đó làm tiền đề cho việc nhân rộng mô hình áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa nhằm đảm bảo nhận diện và truy xuất được nguồn gốc các sản phẩm, hàng hóa nông, lâm sản chủ lực, đặc trưng và các sản phẩm, hàng hóa OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh cho những năm tiếp theo.

### **3. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh**

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành danh mục sản phẩm, hàng hóa trọng điểm, ưu tiên để triển khai truy xuất nguồn gốc phù hợp với đặc thù của tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cho hoạt động truy xuất tại địa phương trong thời gian tới.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ các nguồn: kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2021. *Nội dung, tiến độ thực hiện tại Phụ lục kèm theo.*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này theo đúng nội dung, bảo đảm tiến độ đề ra; tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có các khó khăn, vướng mắc, báo cáo Lãnh đạo Sở để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành (p/h);
- UBND các huyện, thành phố, TX (p/h);
- Lưu: VT, TĐC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Lân**

### Phụ lục: Nội dung, tiến độ và kinh phí thực hiện

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 27/KH-SKHCN ngày 30/3/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí
1	Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành danh mục sản phẩm, hàng hóa trọng điểm, ưu tiên để triển khai truy xuất nguồn gốc phù hợp với đặc thù của tỉnh.	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương; Sở Y tế; UBND các huyện, TX, TP	Quý II/2021	
3	Tổ chức (02 lớp; 1 lớp 50 người) tập huấn hướng dẫn áp dụng các tiêu chuẩn về truy xuất nguồn gốc; Mã số mã vạch; Ghi nhãn....	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	Các phòng Kinh tế/Kinh tế-Hạ tầng các huyện, thị xã, TP; Các hợp tác xã	Quý II/2021	Kinh phí sự nghiệp KHCN năm 2021
3	Khảo sát về hoạt động công bố tiêu chuẩn chất lượng, áp dụng HTQLCL, mã số mã vạch... hướng dẫn xây dựng nhật ký điện tử cho tất cả các công đoạn sản xuất, qua đó để thiết lập hồ sơ truy xuất nguồn gốc trong suốt quá trình từ khâu trồng nguyên liệu, sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	Trung tâm TCĐLCL2 Đà Nẵng và các đơn vị chức năng có năng lực, kinh nghiệm trong lĩnh vực truy xuất nguồn gốc (Hợp tác xã Nông nghiệp số, VNVT...) Các Sở, địa phương; các tổ chức cá nhân	Quý II-III/2021	Kinh phí sự nghiệp KHCN năm 2021
4	Hội thảo khoa học về ứng dụng công nghệ tiên tiến trong truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Sở Khoa học và Công nghệ	Trung tâm TCĐLCL 2 Đà Nẵng và các đơn vị có liên quan	Quý II-III/2021	Kinh phí sự nghiệp KHCN năm 2021
5	Xây dựng phóng sự truyền hình Sản xuất kinh doanh và cung ứng sản phẩm phải đảm bảo các quy	Trung tâm nghiên cứu, Ứng dụng và Thông	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	Quý III-IV/2021	Kinh phí sự nghiệp KHCN năm 2021

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Kinh phí</b>
	định về tiêu chuẩn chất lượng, an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động, môi trường và truy xuất được nguồn gốc sản phẩm	tin KHCN			
6	Viết bài tuyên truyền Giới thiệu về truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng		Quý III-IV/2021	
7	Triển khai xây dựng các mô hình thí điểm (2-5 mô hình) áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc đối với một số sản phẩm như: Hạt tiêu, cà phê, nhóm ngũ cốc, nhóm dược liệu...	Các đơn vị thực hiện nhiệm vụ KHCN	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Các đơn vị thụ hưởng	Năm 2021	Kinh phí sự nghiệp KHCN năm 2021 đặt hàng theo Quyết định 522/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh (lần 1 năm 2021)
8	Tham gia đào tạo tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa	Bộ Khoa học và Công nghệ		Năm 2021	Kinh phí sự nghiệp KHCN năm 2021